


江苏龙展环保科技有限公司

地址：连云港市海州区凌州路 8号德惠商务大厦 A座 18楼
邮箱：fyxiaoyang@126.com
电话：15051171766（微信同号）











现场踏勘记录表

项目代码 2306-320722-89-01-624035 项目负责人 陈鸣

现场踏勘负责

人
陈鸣

现场踏勘日

期
2023年7月12日

项目名称 年产8000吨高纯砂项目

项目地点

（含经纬度）

江苏省连云港市东海县曲阳镇西工业集中区

（118度41分21.800秒，34度27分39.709秒）

项目总投资 16000 建设性质 新建

业主联系人 林寒 联系方式 13851211813
[...]
本项目厂房总建筑面积为 15000m2。地面冲洗用水按 4L/m2·次，按一周冲

洗一次计，约 43次/a，则地面冲水用量为 2580m3/a，平均每天地面冲洗用水

用量为 8.6m3/d。废水产生系数以 0.8 计，则地面废水日产生量为 6.88m3/d，

2064m3/a，经厂区污水站处理后排入东海县尾水排污通道处理。

（9）设备清洗水

本项目生产为高纯砂，需要生产设备保持足够的清洁，根据企业实际生产

经验，本项目生产设备需定期一个月清洗一次，约 12次/a，每次清洗过程，

所需新鲜水量约为 300m3，则每年设备清洗用水量约为 3600m3，产生的设备

清洗废水量约为 2880m3/a，经厂区污水站处理后排入东海县尾水排污通道处

理。

（10）初期雨水

初期雨水：根据《关于对连云港市暴雨强度公式的审核意见》（苏建函城

〔2013〕854号）和《关于申请批准发布连云港新的暴雨强度公式的请示的批

复》（政办〔2014〕883号），修订后的连云港市的暴雨强度计算公式为：



84

式中：i—降雨强度（mm/min）；

T—重现期（年），取 1年；

t—降雨历时（min），取 15min；连云港年暴雨天数取 10天。

根据计算可知连云港市降雨强度为 1.43mm/min。

初期雨水量按下式计算：

FqQ  

式中Q ：雨水设计流量，L/s； ：径流系数，取 0.9；F：汇流面积（m2），

本项目初期雨水汇流区域面积约为 4105.6m2（主要为生产车间、罐区、污水

站等），经计算，项目初期雨水量 q约 792.603m3/a。该废水中主要污染因子

COD浓度约为 300mg/L，SS浓度约为 800mg/L。

本项目主要水污染物产生及排放情况见表 4-22。

表 4-22 本项目主要水污染物产生及排放情况

废水
种类

废水
量

m3/a
污染物
名称

主要
成分

污染物产生量 治
理
措
施

外排
废水
量

m3/a

污染物排放量
排放
去向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放
量 t/a

酸洗
废水

2478
.19

pH 水、杂
质、氟
化氢、
氟硅
酸等

3-7

中
和
调
节
+
三
级
除
氟
+
吸
附
除
氟
+
压
滤

/ / /

纯水
制备
浓水
与经
厂区
污水
站处
理的
废水
一

起，
通过
东海
污水
处理
厂尾
水排
放通
道达
标排
放

COD 30 0.074 / / /
SS 26000 64.433 / / /

氟化物 128000 317.208 / / /
氯化物 161000 398.988 / / /
TDS 44000 109.040

水洗
废水

9659
.36

pH
水、氟
化氢、
杂质
等

3-7
COD 30 0.290
SS 4800 46.365

氟化物 12000 115.912 / / /
氯化物 32000 309.100
TDS 5400 52.161 / / /

浮选
废水

1330
9.18

pH 水、石
英砂、
浮选
药

剂、杂
质、硫
酸等

3-7 / / /
COD 500 6.654 / / /
SS 2500 33.273 / / /
氨氮 5 0.067
总氮 8 0.106
TDS 4800 63.884

二次
水洗
废水

7270
.0

pH
水、杂
质、石
英砂、
硫酸
等

3-7
COD 80 0.581
SS 700 5.089
氨氮 3 0.022
总氮 5 0.0136
TDS 1700 12.359

废气
吸收

1350 pH 水、杂
质、氯

5-9 / / /
COD 50 0.068 / / /



85

废水 化钠、
氟化
钠等

SS 800 0.108 / / /
氟化物 50 0.007
TDS 1000 1.350 / / /

地面
冲洗
水

2064

COD 水、杂
质、氟
化物
等

30 0.062 / / /
SS 500 1.032 / / /

氟化物 10 0.021 / / /

设备
清洗
水

2880

COD 水、杂
质、氟
化物
等

30 0.086 / / /
SS 300 2.064 / / /

氟化物 10 0.069 / / /

初期
雨水

792.
603

COD 水、泥
沙等

100 0.079 / / /
SS 800 0.634 / / /

生活
污水

720

COD

纸屑、
粪便
等

300 0.216 地
埋
式
污
水
处
理
设
施

/ / /
SS 150 0.108 / / /
氨氮 2 0.014 / / /
总磷 4 0.003 / / /

总氮 3 0.021 / / /

混合
废水

4052
3.33
3

COD 水、杂
质、浮
选药
剂、氟
化氢、
氯化
氢、氯
化物
等

201.91 8.182

厂
区
污
水
站

4052
3.333

23.86 0.967
SS 3440.398 153.178 5.676 0.230
氨氮 2.542 0.103 2.542 0.103
总氮 4.022 0.163 4.022 0.163
总磷 0.314 0.011 0.27 0.011

氟化物 9730.112 433.217 1.5 0.080
氯化物 15903.751 708.088 668.27 35.619
TDS 5363.345 238.794 1000 49.30

纯水
制备
浓水

8777
.143

COD
水、杂
质等

30 0.263 8777.
143

30 0.263

SS 30 0.263 30 0.263

污水
排口

4930
0.47
6

COD
水、杂
质、浮
选药
剂、氟
化氢、
氯化
氢等

171.297 8.445

4930
0.476

24.95 1.230
排放
至东
海县
尾水
排放
通道

SS 2878.792 153.441 10 0.493
氨氮 2.089 0.103 0.4 0.024
总氮 3.306 0.163 0.5 0.025
总磷 0.314 0.014 0.22 0.011

氟化物 9730.112 433.217 1.5 0.074
氯化物 15903.751 708.088 722.487 35.619
TDS 5363.345 238.794 1000 49.30

（1）本项目污水排口设置具体情况

表 4-23 污水排口设置情况一览表

污染源名称（编号）
排放口中心坐标

排口类型
经度 纬度

DW001 118°41′20.796″ 34°27′37.464″ 一般排放口

（2）排放标准

表 4-24 污水排放主要指标值（单位：mg/L，pH无量纲）

污染物 pH COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 氯化物* TDS
排放标准 6~9 40 10 3 10 0.3 1.5 800 1000

注：氯化物排放标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。

（3）监测要求

表 4-25 废水环境监测计划



86

监测点位 监测项目 监测频次

污水排口
流量、pH、COD、氟化物 在线监测

SS、氨氮、总氮、总磷、盐分 每年一次

雨水排口 pH、氟化物 在线监测

（4）达标可行性分析

本项目建成后产生废水量约为 164.33m3/d（49300.476m3/a），厂区预计建

成 200m3/d的污水处理能力的污水站，可以满足本项目废水的处理要求。

本项目工艺废水主要为含氟废水，其中污染物主要为氟化物和 SS，本项

目工艺废水采用“中和处理+三级除氟+吸附除氟+压滤”处置，经添加氯化钙、

氧化钙和氢氧化钠中和处理后，可以很好的处理废水中的氟化物，同时废水中

的 SS，经多级沉淀池沉淀处理后，可以很好的降低废水中的 SS。

本项目工艺废水经厂区内污水处理站“中和处理+三级除氟+吸附除氟+压

滤”处理后，达排放标准再经东海县尾水排污通道处理达标后排放。本项目水

质较简单、污水处理工艺成熟，运行稳定可靠、处理效率高、效果好。

（5）治理措施及可行性分析

①治理措施

项目工艺废水经厂区污水站除氟设施“中和处理+三级除氟+吸附除氟+压

滤”处理后，直接排放到东海县尾水排污通道处理后达标排放。



87

图 4-2 厂区产生废水处理工艺

项目产生的含氟废水进入污水收集池，进行均质化，污水混合均匀后进入

中和反应池，加入石灰(Ca(OH)2)溶液(浓度 20%)调节池搅拌进行中和反应，石

灰具有中和酸度和除 F的双重作用，经搅拌混合后，再由二级污水提升泵提升

至一级除氟池(同时加入氯化钙及絮凝剂 PAM)搅拌处理，出水进入二级除氟

池，加入(同时加絮凝剂 PAC、PAM)搅拌处理，出水再进入三级除氟池加入(同

时加除氟剂和絮凝剂 PAM搅拌处理。

沉淀池处理后的废水在进入吸附除氟装置(活性炭过滤罐和石英砂过滤

罐)，进行深度除氟。吸附除氟装置采用活性炭作为吸附材料，具有效率高、

除氟性能转移、简单易行和操作简单的优点，广泛用于生活饮用水的净化，吸

附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》(SL310-2019)推荐的饮用水除氟工艺，

可稳定控制出水氟化物浓度<lmg/L。本项目使用硫酸铝溶液作为再生液。再生

液为硫酸铝再生废水主要是氟化物，产生后去污水收集池处理。

经处理后的废水与生活污水一并经曲阳薛埠闸尾水泵站接入东海县污水

处理厂尾水排放通道。

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺

与本项目类似，采用“中和处理+三级除氟+吸附除氟+压滤装置”处理含氟废

水，水总排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)B标

准要求吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》(SL310-2019)推荐的饮用水

除氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度<1mg/L。本项目采用“中和调节+三级

除氟+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足 1.5mg/L

的要求

本项目废水主要为工艺废水、生活废水，项目工艺废水经“中和处理+三级

除氟+吸附除氟+压滤”处理后，和经地埋式污水处理设施后的生活废水一起与

浓水，排入东海县尾水排污通道处理后达标排放。

表 4-26 污水处理站构筑物组成一览表

序号 名称 工艺介绍
技术参数

L*B*H（m*m*m）
结构形式

1 初期雨水收集

池

收集厂区初期雨水 20*5*3.5 钢混，防腐



88

2 收集池 收集车间来水，均质均量 14*7*3 钢混，防腐

3 中和调节池
投加石灰乳搅拌中和酸性

废水
4.5*7*3.5 钢混，防腐

4 三级除氟池

沉淀后的废水进入三级除

氟池，同时投加除氟剂、

PAC、PAM进一步絮凝沉

淀

21*5*4.5

钢混，防腐21*5*4.5

21*5*4.5

5 中间水池 / 3.5*1.5*3.5 钢混，防腐

6 滤液池 / 11*1.5*3.5 钢混，防腐

7 污泥池 / 6*6.28*3.5/6*6
.933*3.5 钢混，防腐

8 石英砂过滤

罐

应急事故状态下废水 收

集池
11.3*3.733*3.5 钢混，防腐

9 活性炭过滤罐
石英砂作为过滤介质，通

过过滤作用去除

停留时间 0.5h，
罐体 8.64m3

玻璃钢

0 清水池

通过活性碳吸

附，去废水中

氟离子

停留时间0.5h，
罐体 8.64m3

/

11 应急池 / 10*4*3.5 钢混，防腐

②可行性分析

本项目废水为直接排放，对照水污染型建设项目评价等级判定标准可知，

本项目为评价等级为三级 A，根据三级 A评价范围要求，需分析依托污水处

理设施环境可行性分析的要求及涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响

范围所及的水环境保护目标水域。具体见地表水风险专项。

（1）污水收集管网及项目区域污水厂落实情况分析

本项目废水经厂区污水站预处理达标后，直接排放入东海县尾水排污通

道。《城镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)标准后，通过东海

污水处理厂尾水排放通道达标排放。排放标准见表 3-7。氟化物参照执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(DB32/4440-2022)表 4一级标准中表 1,氯化物

排放标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标

准。因此，从水质和水量上来说，项目处理废水可以排入东海县尾水排污通道

排放。

（2）东海污水处理厂尾水排放通道排放可行性分析

接纳能力：



89

本项目建成后，全厂废水经厂内污水处理设施处理后达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B 标准后排放东海县尾水排放通道

排放。目前，东海县尾水排放工程已建成并投运。工程总规模为 8万 m³/d，

该回用工程建成后东海县尾水排放工程接纳东海县废水量 6.7 万 m³/d，剩余

1.3 万 m³/d 的 接 纳 能 力 ， 本 项 目 综 合 废 水 排 放 量 为 164.335m3/d

（49300.476m3/a），从收集容量上讲，尾水排放工程可以满足本项目生产石英

砂新增废水排放的要求。因此，本项目产生的尾水通过 3号增压站排入东海县

尾水排放工程是可行的。

综上所述，建设项目废水排放在满足排放标准的情形下对东海县尾水排放

通道影响较小，尾水排放对地表水体水质影响也不是很大，具体详见地表水专

项评价。由上述分析可知，项目污水经处理后均可满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准要求，故本项目废水处理技术可行。

3、噪声

本项目噪声排放情况见表 4-27。

表 4-27 本项目噪声排放状况表

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控

制措施

运行

时段X Y Z
（声压级/距声源

距离）/（dB（A）
/m）

声功率级

/dB（A）

1 鄂破机 PE250*400 94 82 0.5 - 95

厂房隔

声、减震

设备隔

声、消声

7200

2 鄂破机 PE250*400 84 73 0.5 - 95 7200

3
二级摇摆筛+电
磁选（配比

1+2）
QCG16-50-2 80 75 0.5 - 90 7200

4 卧式焙烧炉 SCL22-650-2 97 80 0.5 - 85 7200

5 双击破碎机+气
流冲击磨

PZ-500 90 71 0.5 - 95 7200

6 双层磁选机 JICT20-2 85 71 0.5 - 90 7200

7 酸洗反应釜 SXF-1.5 80 76 0.5 - 80 7200

8 单体浮选机 SFG-12 69 71 0.5 - 85 7200

9 卧式烘干机+冷
却机

HGL22-650-2 61 80 0.5 - 85 7200

10 氯化焙烧炉 LHL22-650-2 56 77 0.5 - 85 7200

11 卧式氯化炉+冷
却机

LHL22-45--2 54 80 0.5 - 85 7200

12 低压风机 DFJ-1 100 64 0.5 - 95 7200

13 离心脱水机 LXTSJ-6 68 85 0.5 - 90 7200



90

达标情况分析

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）附录 B中推

荐的预测模型计算。

声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠

近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A声级分别为 Lp1和 Lp2。

若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按式（B.1）

近似求出：

)6(12  TLLL PP （B.1）

Lp1——靠近开口处（或窗户） 室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户） 室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB；

TL——隔墙（或窗户） 倍频带或 A 声级的隔声量，dB。

图 4-3 室内声源等效为室外声源图例

也可按式（B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

或 A 声级：

（B.2）

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB；

Lw——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中 心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；



91

R——房间常数；R S / 1 ，S 为房间内表面面积，m2 ；α 为平均吸

声系数；

r——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加

声压级：

（B.3）

式中：Lp1i T ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声

压级，dB；
Lp1ij——室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按式（B.4）计算出靠近室外围护结构处的声

压级：

Lp2i (T) Lp1i (T) (TLi 6) （B.4）

式中：Lp2i (T)——靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压

级，dB；

Lp1i T ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，

dB；

TLi——围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。
